
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 30/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 novembre 2011, n. 2473
 
PO FESR 2007-2013 - Asse III - Linea 3.1 - Azione 3.1.1. Approvazione “Schema di disciplinare
regolante i rapporti tre Regione Puglia e Soggetti beneficiari per la realizzazione degli interventi
infrastrutturali della Linea 3.1. Azione 3.1.1.
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, prof. Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente del Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione confermata dal Responsabile delegato
dell’Asse III e dal Direttore dell’Area Politiche per la Salute, le Persone e le Pari opportunità, riferisce
quanto segue:
 
 Visti:
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
- l’articolo 3 del citato Decreto, che definisce le funzioni dei Policy Manager o Responsabile di Asse;
- la DGR n. 1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione, nonché i
Responsabili degli Assi del PO FESR 2007-2013;
- la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, contenente la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle operazioni
definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le procedure di
gestione del PO FESR 2007-13”;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di
Intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
- la DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale di Asse -
PO 2007 - 2013. Asse III e sono state approvate le disposizioni organizzative e di gestione e la
Variazione al Bilancio di previsione 2009 per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III;
- la l.r. n. 4 del 3 aprile 2008 recante “Terza variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2008” ha provveduto ad iscrivere in Bilancio parte delle assegnazioni finanziarie nell’ambito delle
disponibilità assegnate alla Regione Puglia per l’attuazione del PO FESR 2007-2013;
 Considerato che:
- il PPA dell’Asse III approvato prevede che la Linea 3.1 sia articolata in due Azioni, tutte
complessivamente rivolte all’obiettivo di promuovere e sostenere una strategia di inclusione sociale e di
costruzione di una società regionale inclusiva, attraverso il miglioramento delle infrastrutture della sanità
territoriale nell’ambito dei distretti socio-sanitari e delle infrastrutture ospedaliere rivolte ad accrescere la

1



capacità di risposta in termini di assistenza specialistica. La Linea 3.1 si articola in due linee di Azione,
di cui la Azione 3.1.1 è rivolta alla infrastrutturazione sanitaria per:
1) la rete dei servizi dei distretti sociosanitari pugliesi, con specifico riferimento alla promozione della
innovazione e del potenziamento tecnologica per la diagnosi e cura nei protocolli adottati nelle strutture
ambulatoriali (consultori materno-infantili, altre strutture ambulatoriali, dotazione logistica per diagnostica
strumentale specialistica);
2) la realizzazione di nuove sedi per i servizi distrettuali (sedi del distretto, CUP, PUA, UVM, ecc..);
3) la ristrutturazione, ampliamento e/o adeguamento di strutture poliambulatoriali, ambulatoriali e
consultoriali già esistenti, e realizzazione di nuove strutture per servizi sanitari territoriali;
4) la ristrutturazione, ampliamento e/o adeguamento di strutture dipartimentali, con specifico riferimento
ai Dipartimenti di Prevenzione, Dipendenze Patologiche, Salute Mentale;
5) il potenziamento e ammodernamento del parco tecnologico e delle attrezzature a disposizione delle
strutture ospedaliere e sanitarie territoriali per accrescere la capacità della diagnosi precoce e la cura di
specifiche patologie.
- con riferimento alle procedure per l’attuazione della Linea 3.1 dell’Asse III, il PPA prevede che si faccia
ricorso alla procedura negoziale per la definizione di un Accordo di programma tra Regione Puglia e
ciascuna ASL pugliese;
- con riferimento ai criteri di selezione delle operazioni da considerare ammissibili per il finanziamento
mediante accordo di programma, con il PPA la Giunta regionale ha approvato i seguenti requisiti di
ammissibilità:
• coerenza con il Quadro Strategico Nazionale 2007 -2013;
• coerenza con la programmazione sanitaria regionale (Piano Regionale di Salute 2008-2010);
• coerenza con la programmazione sanitaria aziendale (P.A.L.) così come approvato dalla Regione
Puglia;
• sostenibilità economico-gestionale delle nuove strutture e dei nuovi servizi sanitari territoriali da
realizzare;
• integrazione con le politiche ordinarie di settore e addizionalità delle risorse e degli obiettivi operativi;
• disponibilità del livello di progettazione definitiva delle opere;
• conformità dei singoli interventi alle normative in materia di VIA e di valutazione di incidenza, e degli
eventuali piani/programmi attuativi alla norma in materia di VAS.
- Con Del. G.R. n. 1658 del 19 luglio 2011 è stato approvato nuovamente il Piano Pluriennale di
attuazione dell’Asse III del PO FESR 2007-2013 che reca, tra l’altro, la presa d’atto del nuovo quadro
finanziario dell’Asse, come integrato dalla Del. G.R. n. 408/2011, e la modifica dei criteri di selezione
delle operazioni per la Linea 3.1, che riconosce tra i soggetti beneficiari anche le Aziende Ospedaliere
del SSR, così come già approvato dal Comitato di Sorveglianza tenutosi l’11 maggio 2011;
- con Del. G.R. n. 1883 del 20 ottobre 2009, così come modificata e integrata con la Del. G.R. n. 2476
del 15 dicembre 2009, con la Del. G.R.n.2291/2010 e con la Del. G.R.n.2567/2010 la Giunta Regionale
ha provveduto a fornire indirizzi attuativi sulla Linea 3.1 - Azione 3.1.1, che ha assegnato la prima
dotazione di risorse, complessivamente pari ad Euro 129.344.003,00 così ripartiti tra le sue ASL
pugliesi.
- in data 23 dicembre 2009 sono stati sottoscritti tutti i disciplinari di attuazione tra Regione Puglia -
Assessorato alle Politiche della Salute e Direzioni Generali delle ASL;
- con Del. G.R. n. 706 del 15 marzo 2010 “Asse III del PO FESR 2007-2013. Criteri per la realizzazione
e il monitoraggio degli investimenti per la Linea 3.1” si è preso atto che gli interventi sanitari di cui alla
Linea 3.1 sono esclusi dalla procedura di cui alla Del. G. R. n. 958 del 29 giugno 2004 e si è deliberato
di affidare all’osservatorio regionale dei Prezzi, delle Tecnologie, dei Dispositivi Medici e protesici e degli
Investimenti, istituito presso l’Assessorato per le Politiche della Salute, il compito di monitorare gli
interventi ammessi a finanziamento;
- il P.O. Puglia FESR 2007-2013 prevede che l’utilizzo dei Fondi comunitari avvenga in una prospettiva

2



di crescente integrazione, non solo reciproca, ma anche con gli interventi finanziati dalle risorse
nazionali;
- il P.O. FESR 2007-2013 prevede che, in materia di sviluppo locale, vengano privilegiati gli interventi di
completamento del sistema infrastrutturale di agglomerati industriali delle aree di sviluppo industriale, in
funzione del livello di infrastrutturazione e delle imprese insediate o di imminente insediamento, nonché
interventi di sostegno alla innovazione e integrazione delle filiere produttive regionali;
- l’Accordo di Programma Quadro con il Ministero della Salute ed il Ministero delle economie e Finanze
è finalizzato all’ammodernamento strutturale, tecnologico ed organizzativo del S.S.R. in attuazione dei
Piani di Salute 2002-2007 e 2008-2010;
- con Atti Dirigenziali n. 162 del 21.04.2011 e n. 356 del 3.10.2011, il Responsabile della Linea 3.1. ha
attivato specifiche procedure che hanno consentito di verificare positivamente la coerenza degli
interventi inseriti nell’APQ 2004 e 2007 con le finalità e gli obiettivi dell’Asse III del PO FESR 2007-2013,
nonché la certificabilità delle relative spese sotto i seguenti aspetti:
a) conformità ai criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza;
b) rispetto delle regole di ammissibilità;
c) rispetto delle regole di informazione e pubblicità degli interventi:
- con Del. G.R. n. 408 del 10 marzo 2011 la Giunta Regionale, su proposta dell’Autorità di Gestione del
PO FESR 2007-2013, ha proceduto al rifinanziamento dell’Asse III ai fini del perseguimento degli
obiettivi del Programma Operativo, nonché in quanto dette maggiori assegnazioni, per effetto delle
disposizioni di cui all’art. 78 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 possono concorrere significativamente
al raggiungimento dei target di spesa, necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della
regola “N+2” relativamente agli anni di vigenza del PO FESR 2007-2013;
- la deliberazione sopra richiamata ha, in particolare, approvato per la parte spesa del Bilancio regionale
di previsione per l’anno 2011 la variazione in conto competenza in aumento del Cap. 1153010 “PO
FESR 2007-2013 Spese per l’attuazione dell’Asse III - Linea 3.1 (Quota UE+Stato)” - UPB 6.3.9 pari ad
Euro 61.905.997,00.
 
 Con successive Deliberazioni di Giunta Regionale sono stati approvati i piani di investimento delle
Aziende Sanitarie, in particolare, con DGR 1790/2011 si è proceduto all’approvazione del piano di
investimento delle Aziende Ospedaliere Universitarie per un importo complessivo di euro 17.682.500,00,
mentre,con DGR 1789/2011 si è proceduto all’approvazione del Piano di Investimento per le ASL
territoriali ammontante ad euro 44.223.497,00.
 Si rende, pertanto, necessario procedere all’approvazione del Disciplinare per l’attuazione degli
interventi della Linea 3.1. secondo lo schema tipo allegato alla presente proposta di deliberazione di cui
forma parte integrale e sostanziale.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore alle Politiche della salute, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44, comma 4, lett. e),
dello Statuto Regionale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore proponente;
 

3



 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della Linea 3.1 e dal
responsabile dell’Asse III del PO FESR 2007-2013;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di approvare lo “Schema di disciplinare regolante i rapporti tre Regione Puglia e Soggetti beneficiari
per la realizzazione degli interventi infrastrutturali della Linea 3.1. Azione 3.1.1.”, così come riportate
nell’ Allegato 1 al presente provvedimento di cui forma parte integrale e sostanziale;
 
- di demandare al responsabile della Linea 3.1 ogni altro adempimento attuativo;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- di dare informazione del presente atto sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e
attraverso l’URP della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


